
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

DECRETO N°29 Del 23-09-2020

Oggetto: DELEGA TEMPORANEA RESPONSABILE COMUNALE PER LA SICUREZZA
DEGLI ACCESSI AL C.N.S.D. ( CENTRO NAZIONALE PER I SERVIZI
DEMOGRAFICI).

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

Vista la Circolare n. 19 del 03.10.2013 del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per i Servizi
Demografici – relativa alla pubblicazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
recante disposizioni per la prima applicazione dell’art. 62 del D.L. 7 marzo 2005, n. 82, modificato
dall’art. 2, comma 2, del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge 17 dicembre 2012 n.
221, che istituisce l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR);
Vista la Circolare n. 23 del 15.11.2013 del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per i Servizi
Demografici – ad oggetto “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 agosto 2013, n. 109
- Installazione del nuovo sistema di sicurezza dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione
Residente”;
Considerato che nella menzionata Circolare n. 23/2013 è previsto che il Sindaco nomini
formalmente il Responsabile Comunale degli accessi al CNSD che dovrà essere registrato nell’Area
privata del Ministero dell’Interno – Servizi Demografici – per la successiva consegna delle
credenziali necessarie per procedere con i prescritti adempimenti;
Viste le circolari n. 1/2015 e n. 5/2015 del Ministero dell’Interno – Servizi Demografici – ad
oggetto “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 novembre 214 n.194. Regolamento
recante le modalità di attuazione e funzionamento dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione
Residente (ANPR) e di definizione del piano per il graduale subentro dell’ANPR all’anagrafe della
popolazione residente”;
Vista la Circolare n. 6/2016 del Ministero dell’Interno – Servizi Demografici – che sottolinea la
necessità per ciascun Ente di porre in essere, in maniera tempestiva, le attività per l’accesso
all’ANPR attraverso le modalità indicate nel DPCM n.194/2014;
Visto il Decreto Sindacale n. 26 del 6 dicembre 2013 con il quale la dipendente sig.ra Arena
Aurora, Ufficiale d’Anagrafe e Responsabile del Servizio Anagrafico, era stata nominata
Responsabile Comunale per la sicurezza degli accessi al CNSD;
Considerato che la predetta Responsabile  è stata collocata a riposo con decorrenza dal 1°
settembre 2020;
Visto l’allegato tecnico alla Circolare del Ministero dell’Interno n. 23/2005, in cui è previsto che il
Responsabile comunale per la sicurezza degli accessi al CNSD è il Sindaco, il quale può delegare
tale responsabilità a un dipendente comunale;
Ritenuto necessario, per rendere più sicuro e funzionale delegare dette funzioni ad altro dipendente
comunale;
Considerato che per la nomina di che trattasi è richiesta l’idoneità prescritta dall’art. 2 del DPR
30.5.1989, n. 223, che testualmente recita ” art.2. Delega delle funzioni di Ufficiale d’Anagrafe”;



Rilevato che la sig.ra Pavano Lucia, dipendente a tempo indeterminato - Collaboratore Amm.vo –
cat. B – assegnata all’Ufficio Anagrafe sin dal 2015, ha acquisito, nell’ambito specifico di
competenza, buona professionalità ed esperienza in merito per poter svolgere tutti gli adempimenti
di cui sopra;
Rilevato, altresì, che la dipendente in data 03.03.2020 è stata delegata alle funzioni di Ufficiale di
Anagrafe, con provvedimento sindacale  approvato dalla Prefettura di Enna in data 05.03.2020;
Ritenuto, pertanto, di poter nominare in via temporanea la sig.ra Pavano Lucia quale Responsabile
Comunale per la Sicurezza degli accessi al C.N.S.D., nelle more di una definitiva ridistribuzione dei
servizi, in considerazione dei molteplici pensionamenti nel corso dell’anno corrente;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165;
Visti il vigente CCNL;
Visto lo Statuto Comunale;

 D E C R E T A

Per quanto esposto in premessa, nelle more di un nuovo assetto degli Uffici e Servizi,

Delegare, in via temporanea, la sig.ra Pavano Lucia, dipendente a tempo indeterminato, in1)
servizio nel 1° Settore AA.GG. assegnata all’Ufficio Anagrafe, quale Responsabile di questo
Comune per la sicurezza degli accessi al Centro Nazionale Servizi Demografici (CNSD).

Notificare il presente provvedimento al dipendente interessato.2)

Trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale, al Servizio Personale, alle RSU e3)
OO.SS.

IL SINDACO
f.to Dott.ssa Francesca Draià


